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Agenda 

• Bienvenida y apertura.  

• Espacio inicial de presentación 

• Espacio para socializar avances estratégicos desde la SED.  

• Espacio de diálogo 

• Varios 
 

1. Bienvenida y Apertura 
 
La jornada fue abierta por Ingrid Lorena Álvarez Prada, quien agradeció la asistencia de los participantes y presentó el propósito del encuentro: 
fortalecer las habilidades socioemocionales en los niños, niñas y adolescentes de Bogotá, a través del programa “Escuelas con emociones”. 
A continuación, el director Julio César López Ospina dirigió unas palabras de bienvenida, resaltando la importancia de este tema para construir 
entornos escolares emocionalmente seguros, pedagógicamente innovadores y socialmente comprometidos. Destacó que la ciudadanía es un aliado 
clave para llevar a los estudiantes herramientas como la empatía, autorregulación y conciencia social. 
 

2. Presentación del programa "Escuelas con emociones" 
 

La exposición central del encuentro estuvo a cargo de Leidy Lizbeth Alpargatero Ulloa, profesional de la Oficina de Convivencia Escolar, quien 
realizó una presentación completa del programa “Escuelas con emociones”, enmarcado en el Plan de Desarrollo “Bogotá confía en su 
potencial”. 
 
Se explicó que este programa surge como una respuesta integral para fortalecer las habilidades socioemocionales de niñas, niños y adolescentes, 
entendidas como un pilar esencial para garantizar su derecho a una educación de calidad. Estas habilidades permiten a los estudiantes enfrentar de 
mejor manera los retos de la vida cotidiana, tanto a nivel académico como en la convivencia escolar y familiar. 

 
El programa se estructura a partir de cinco habilidades prioritarias: 

✓ Autoconciencia: incluye el autoconcepto, la autoaceptación, la autorregulación emocional, entre otras. 
✓ Manejo de conflictos. 
✓ Toma de decisiones. 
✓ Empatía. 
✓ Agencia: capacidad de actuar para transformar su entorno. 
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Estas habilidades se trabajan de manera progresiva y diferenciada según la etapa del curso de vida, siempre en el marco de la Ley 1620 de 2013, 
que promueve la prevención de las violencias, el fortalecimiento de la convivencia escolar y la salud mental. 

 
Estrategias del programa 
 
La OCE presentó de forma detallada las cinco grandes estrategias, cada una con un enfoque específico pero interrelacionadas para impactar 
a toda la comunidad educativa: 
 
1. Aulas con emoción: 

o Dirigida a rectores, coordinadores y docentes orientadores, actores clave para generar transformaciones culturales en los colegios. 
o Incluye la Escuela de liderazgo socioemocional, en la que los líderes educativos comprenden la importancia de estas habilidades. 
o Se diseñan e implementan planes de transformación institucional a 100 días para incluir habilidades socioemocionales en el 

currículo y en las actividades escolares. 
o Cuenta también con equipos de convivencia escolar para la atención de situaciones críticas (violencias, consumo de sustancias, 

conducta suicida, entre otros). 
2. Entornos escolares inspiradores: 

o Busca transformar factores de riesgo en factores protectores mediante la articulación interinstitucional (Secretarías de Gobierno, 
Salud, Seguridad, Cultura, etc.). 

o Se priorizaron 92 entornos escolares a partir de un índice basado en factores de riesgo. 
o Se trabaja en cuatro líneas: seguridad y prevención, espacio público y acción comunitaria, articulación para atención de crisis y 

construcción de una política pública de entornos. 
3. Educación integral de la sexualidad: 

o Garantiza el ejercicio de los derechos sexuales y reproductivos desde la primera infancia. 
o Incluye la creación o actualización de proyectos transversales en las instituciones educativas, elaborados de forma participativa con 

docentes y estudiantes. 
o Busca fortalecer la mirada crítica, la autonomía y la toma de decisiones informadas. 

4. Fortalecimiento familiar: 
o Reconoce el rol central de padres, madres y cuidadores como agentes protectores. 
o Incluye: orientación familiar, acompañamiento para trayectorias educativas completas, creación de contenidos digitales, centros de 

orientación familiar y nidos de escucha como redes de apoyo locales. 
o Se destacó que este año se llega a 70 colegios, con proyección de ampliación progresiva. 

5. Construcción de ciudadanía: 
o Fomenta la participación activa de niños, niñas y jóvenes, reconociéndolos como sujetos con capacidad de agencia. 
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o Se organiza en torno a cuatro ejes: cultura política, cultura de paz, cultura ciudadana y sistemas de participación formal (mesas 
estamentales). 
 

Enfoque integral y sistémico 
 
Se resaltó que “Escuelas con emociones” es un programa integral, que busca trabajar simultáneamente en el ser individual, la relación con los 
demás y la transformación del entorno escolar y comunitario. Todo esto para: 
 

✓ Mejorar el clima escolar. 
✓ Prevenir violencias. 
✓ Promover la convivencia democrática. 
✓ Favorecer la salud mental. 
✓ Garantizar que los estudiantes completen su trayectoria educativa de manera satisfactoria. 
✓  
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Finalmente, enfatizó que este modelo parte de la premisa de que, entre más prevención, más participación e incidencia, y menos violencia, se 
logra una mayor calidad educativa. Además, que cada estrategia se apoya en materiales pedagógicos, una malla de aprendizajes 
socioemocionales por curso de vida (próxima a publicarse) y en la coordinación constante entre distintas dependencias de la Secretaría de 
Educación. 
 

3. Espacio de preguntas y diálogo 
 

Durante el diálogo ciudadano se abordaron inquietudes de participantes, destacándose las siguientes intervenciones y respuestas: 
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• Funcionamiento de las mesas locales de entornos escolares: se explicó que estas son lideradas desde las direcciones locales, 
articulan entidades del distrito y comunidades para identificar y transformar factores de riesgo. 

• Acceso a los Centros de Orientación Familiar (COF): pueden acudir familias remitidas por orientadores escolares; se compartieron 
contactos, direcciones y horarios para algunos COF activos en localidades como Suba, Barrios Unidos y Rafael Uribe Uribe. 
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• Cobertura limitada en algunas localidades: se aclaró que, por ser un piloto, los COF están priorizados en zonas con mayores índices 
de deserción escolar, pero se proyecta ampliar la cobertura a más localidades. 

• Casos puntuales de dificultades en convocatorias a mesas locales (como en Engativá): se ofrecieron contactos directos para resolver 
temas de comunicación y asistencia. 

 
 

4. Conclusiones 
 

• Se reafirmó la importancia de fortalecer el vínculo escuela-familia-comunidad. 

• Se resaltó el rol central de orientadores escolares para activar rutas de apoyo y acceso a servicios. 

• Se identificó la necesidad de fortalecer la difusión de información sobre la oferta disponible. 

• Se destacó la articulación interinstitucional como clave para construir entornos protectores. 
 

 
5. Cierre de la Sesión 
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El espacio cerró con palabras de agradecimiento de Ingrid Lorena Álvarez Prada, Leidy Lizbeth Alpargatero Ulloa y Laura Melisa Gómez Uribe, 
invitando a seguir participando en próximos encuentros y reiterando el valor de estos espacios para fortalecer la educación y la convivencia escolar 
en Bogotá. 

• Compromisos 

1. Enviar a los participantes la información de los centros de orientación familiar. 

Listado de asistencia:  

 
 

1. Resumen       
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Título de la reunión 
🧠 Diálogo Ciudadano: “Habilidades socioemocionales: herramientas para cuidar la mente, fortalecer el 
alma y transformar la escuela” 

Participantes que asistieron 22      

Hora de inicio 6/26/25, 4:52:51 PM     

Hora de finalización 6/26/25, 8:53:29 PM     

Duración de la reunión 4 h 38 s      

Tiempo medio de asistencia 1 h 1 min 13 s     

       

2. Participantes       

Nombre 
Primera 
entrada 

Última 
salida 

Duración de 
la reunión Correo electrónico Id. de participante (UPN) Rol 

Milena Rivera  (No comprobado) 
6/26/25, 
4:52:58 PM 

6/26/25, 
7:06:29 PM 

2 h 13 min 
31 s   

Moder
ador 

INGRID LORENA ALVAREZ PRADA 
6/26/25, 
4:54:09 PM 

6/26/25, 
6:04:35 PM 

1 h 10 min 
26 s 

ialvarez@educacionbogota
.gov.co 

ialvarez@educacionbogota
.gov.co 

Moder
ador 

LEIDY LIZBETH ALPARGATERO ULLOA 
6/26/25, 
4:59:01 PM 

6/26/25, 
6:04:38 PM 

1 h 5 min 
37 s 

lalpargatero@educacionbo
gota.gov.co 

lalpargatero@educacionbo
gota.gov.co 

Moder
ador 

Emily Salazar 
6/26/25, 
5:00:48 PM 

6/26/25, 
6:05:01 PM 53 min 11 s   

Moder
ador 

JUAN PAULO RODRIGUEZ LADINO 
(Externo) 

6/26/25, 
5:00:53 PM 

6/26/25, 
6:04:45 PM 

1 h 3 min 
51 s 

juan.rodriguezl255@educa
cionbogota.edu.co 

juan.rodriguezl255@educa
cionbogota.edu.co 

Moder
ador 

LAURA MELISA GOMEZ URIBE 
6/26/25, 
5:01:02 PM 

6/26/25, 
6:04:41 PM 

1 h 3 min 
38 s 

lgomezu@educacionbogot
a.gov.co 

lgomezu@educacionbogot
a.gov.co 

Moder
ador 

JULIO CESAR LOPEZ OSPINA 
6/26/25, 
5:02:38 PM 

6/26/25, 
6:08:05 PM 

1 h 5 min 
26 s 

jlopezo@educacionbogota.
gov.co 

jlopezo@educacionbogota.
gov.co 

Moder
ador 

NORMA CONSTANZA TIRADO 
RONCANCIO 

6/26/25, 
5:04:26 PM 

6/26/25, 
6:04:38 PM 1 h 11 s 

ntirado@educacionbogota.
gov.co 

ntirado@educacionbogota.
gov.co 

Moder
ador 
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OSCAR EDUARDO ROBAYO DIAZ (Externo) 
6/26/25, 
5:06:08 PM 

6/26/25, 
6:03:58 PM 57 min 50 s 

oscar.robayo484@educaci
onbogota.edu.co 

oscar.robayo484@educaci
onbogota.edu.co 

Moder
ador 

SANDRA DANGO 
6/26/25, 
5:07:16 PM 

6/26/25, 
6:08:01 PM 1 h 45 s   

Moder
ador 

teamsvisitor:246909e1bf9f451d8828ab8
d110a2648 (No comprobado) 

6/26/25, 
5:09:22 PM 

6/26/25, 
6:04:45 PM 55 min 22 s   

Moder
ador 

CARLOS EDUARDO ROCHA ALDANA 
6/26/25, 
5:13:18 PM 

6/26/25, 
6:05:10 PM 51 min 51 s 

crocha@educacionbogota.
gov.co 

crocha@educacionbogota.
gov.co 

Moder
ador 

ANA CAMILA BARRETO RAMIREZ 
6/26/25, 
5:14:51 PM 

6/26/25, 
6:04:37 PM 49 min 45 s 

abarreto@educacionbogot
a.gov.co 

abarreto@educacionbogot
a.gov.co 

Moder
ador 

Lorena Martinez  (No comprobado) 
6/26/25, 
5:16:45 PM 

6/26/25, 
6:05:16 PM 48 min 31 s   

Moder
ador 

CARLOS EDUARDO BUSTOS LIBREROS 
6/26/25, 
5:19:17 PM 

6/26/25, 
6:04:44 PM 45 min 26 s 

cbustosl@educacionbogot
a.gov.co 

cbustosl@educacionbogot
a.gov.co 

Moder
ador 

Camila (No comprobado) 
6/26/25, 
5:21:47 PM 

6/26/25, 
5:21:53 PM 6 s   

Moder
ador 

Melissa Mendoza 
6/26/25, 
5:21:58 PM 

6/26/25, 
6:06:53 PM 44 min 55 s   

Moder
ador 

Shadai García  (No comprobado) 
6/26/25, 
5:22:55 PM 

6/26/25, 
6:04:52 PM 41 min 57 s   

Moder
ador 

Camila (No comprobado) 
6/26/25, 
5:24:00 PM 

6/26/25, 
6:04:28 PM 40 min 28 s   

Moder
ador 

CAROL LIZETH SOLORZANO ALFONSO 
(Externo) 

6/26/25, 
5:25:42 PM 

6/26/25, 
6:33:07 PM 

1 h 7 min 
24 s 

carol.solorzano467@educa
cionbogota.edu.co 

carol.solorzano467@educa
cionbogota.edu.co 

Moder
ador 

Martha  (No comprobado) 
6/26/25, 
5:37:13 PM 

6/26/25, 
5:56:38 PM 19 min 24 s   

Moder
ador 

Angela Torres Valderrama 
6/26/25, 
5:46:12 PM 

6/26/25, 
8:53:29 PM 

3 h 7 min 
16 s   

Moder
ador 
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3. Actividades de la reunión       

Nombre 
Hora de 
entrada 

Hora de 
salida Duración Correo electrónico Rol  

Milena Rivera  (No comprobado) 
6/26/25, 
4:52:58 PM 

6/26/25, 
7:06:29 PM 

2 h 13 min 
31 s  Moderador  

INGRID LORENA ALVAREZ PRADA 
6/26/25, 
4:54:09 PM 

6/26/25, 
6:04:35 PM 

1 h 10 min 
26 s 

ialvarez@educacionbogota
.gov.co Moderador  

LEIDY LIZBETH ALPARGATERO ULLOA 
6/26/25, 
4:59:01 PM 

6/26/25, 
6:04:38 PM 

1 h 5 min 
37 s 

lalpargatero@educacionbo
gota.gov.co Moderador  

Emily Salazar 
6/26/25, 
5:00:48 PM 

6/26/25, 
5:08:01 PM 7 min 13 s  Moderador  

Emily Salazar 
6/26/25, 
5:19:02 PM 

6/26/25, 
6:05:01 PM 45 min 58 s  Moderador  

JUAN PAULO RODRIGUEZ LADINO 
(Externo) 

6/26/25, 
5:00:53 PM 

6/26/25, 
6:04:45 PM 

1 h 3 min 
51 s 

juan.rodriguezl255@educa
cionbogota.edu.co Moderador  

LAURA MELISA GOMEZ URIBE 
6/26/25, 
5:01:02 PM 

6/26/25, 
6:04:41 PM 

1 h 3 min 
38 s 

lgomezu@educacionbogot
a.gov.co Moderador  

JULIO CESAR LOPEZ OSPINA 
6/26/25, 
5:02:38 PM 

6/26/25, 
6:08:05 PM 

1 h 5 min 
26 s 

jlopezo@educacionbogota.
gov.co Moderador  

NORMA CONSTANZA TIRADO 
RONCANCIO 

6/26/25, 
5:04:26 PM 

6/26/25, 
6:04:38 PM 1 h 11 s 

ntirado@educacionbogota.
gov.co Moderador  

OSCAR EDUARDO ROBAYO DIAZ (Externo) 
6/26/25, 
5:06:08 PM 

6/26/25, 
6:03:58 PM 57 min 50 s 

oscar.robayo484@educaci
onbogota.edu.co Moderador  

SANDRA DANGO 
6/26/25, 
5:07:16 PM 

6/26/25, 
6:08:01 PM 1 h 45 s  Moderador  

teamsvisitor:246909e1bf9f451d8828ab8
d110a2648 (No comprobado) 

6/26/25, 
5:09:22 PM 

6/26/25, 
6:04:45 PM 55 min 22 s  Moderador  

CARLOS EDUARDO ROCHA ALDANA 
6/26/25, 
5:13:18 PM 

6/26/25, 
6:05:10 PM 51 min 51 s 

crocha@educacionbogota.
gov.co Moderador  
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ANA CAMILA BARRETO RAMIREZ 
6/26/25, 
5:14:51 PM 

6/26/25, 
6:04:37 PM 49 min 45 s 

abarreto@educacionbogot
a.gov.co Moderador  

Lorena Martinez  (No comprobado) 
6/26/25, 
5:16:45 PM 

6/26/25, 
6:05:16 PM 48 min 31 s  Moderador  

CARLOS EDUARDO BUSTOS LIBREROS 
6/26/25, 
5:19:17 PM 

6/26/25, 
6:04:44 PM 45 min 26 s 

cbustosl@educacionbogot
a.gov.co Moderador  

Camila (No comprobado) 
6/26/25, 
5:21:47 PM 

6/26/25, 
5:21:53 PM 6 s  Moderador  

Melissa Mendoza 
6/26/25, 
5:21:58 PM 

6/26/25, 
6:06:53 PM 44 min 55 s  Moderador  

Shadai García  (No comprobado) 
6/26/25, 
5:22:55 PM 

6/26/25, 
6:04:52 PM 41 min 57 s  Moderador  

Camila (No comprobado) 
6/26/25, 
5:24:00 PM 

6/26/25, 
6:04:28 PM 40 min 28 s  Moderador  

CAROL LIZETH SOLORZANO ALFONSO 
(Externo) 

6/26/25, 
5:25:42 PM 

6/26/25, 
6:33:07 PM 

1 h 7 min 
24 s 

carol.solorzano467@educa
cionbogota.edu.co Moderador  

Martha  (No comprobado) 
6/26/25, 
5:37:13 PM 

6/26/25, 
5:56:38 PM 19 min 24 s  Moderador  

Angela Torres Valderrama 
6/26/25, 
5:46:12 PM 

6/26/25, 
8:53:29 PM 

3 h 7 min 
16 s  Moderador  

 
 

Link grabación: 🧠 Diálogo Ciudadano “Habilidades socioemocionales herramientas para cuidar la mente, fortalecer el alma y transformar la 

escuela”-20250626_170659-Grabación de la reunión.mp4 
 

 

 
NOMBRE: Ingrid Lorena Alvarez Prada   

CARGO: Contratista DPRI   

 

https://educacionbogota-my.sharepoint.com/:v:/r/personal/sistemadeparticipacion_educacionbogota_gov_co/Documents/Recordings/%F0%9F%A7%A0%20Di%C3%A1logo%20Ciudadano%20%E2%80%9CHabilidades%20socioemocionales%20herramientas%20para%20cuidar%20la%20mente,%20fortalecer%20el%20alma%20y%20transformar%20la%20escuela%E2%80%9D-20250626_170659-Grabaci%C3%B3n%20de%20la%20reuni%C3%B3n.mp4?csf=1&web=1&e=vPzMPL&nav=eyJyZWZlcnJhbEluZm8iOnsicmVmZXJyYWxBcHAiOiJTdHJlYW1XZWJBcHAiLCJyZWZlcnJhbFZpZXciOiJTaGFyZURpYWxvZy1MaW5rIiwicmVmZXJyYWxBcHBQbGF0Zm9ybSI6IldlYiIsInJlZmVycmFsTW9kZSI6InZpZXcifX0%3D
https://educacionbogota-my.sharepoint.com/:v:/r/personal/sistemadeparticipacion_educacionbogota_gov_co/Documents/Recordings/%F0%9F%A7%A0%20Di%C3%A1logo%20Ciudadano%20%E2%80%9CHabilidades%20socioemocionales%20herramientas%20para%20cuidar%20la%20mente,%20fortalecer%20el%20alma%20y%20transformar%20la%20escuela%E2%80%9D-20250626_170659-Grabaci%C3%B3n%20de%20la%20reuni%C3%B3n.mp4?csf=1&web=1&e=vPzMPL&nav=eyJyZWZlcnJhbEluZm8iOnsicmVmZXJyYWxBcHAiOiJTdHJlYW1XZWJBcHAiLCJyZWZlcnJhbFZpZXciOiJTaGFyZURpYWxvZy1MaW5rIiwicmVmZXJyYWxBcHBQbGF0Zm9ybSI6IldlYiIsInJlZmVycmFsTW9kZSI6InZpZXcifX0%3D

